
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.54 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL' APPENDICE ALLA CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI SUSA E L'ASSOCIAZIONE  AVULSS VALSUSA ODV PER 

L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE, ANNO 

2020.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore diciassette e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 100 del 31.12.2019 “Approvazione della bozza di 

convenzione con l'associazione di Volontariato AVULSS Valsusa - ODV, anno 2020”, con la 

quale l’Amministrazione comunale: 

1. ha approvato la bozza di Convenzione, valevole per l’anno 2020, per dare continuità 

all’esecuzione del servizio di trasporto sanitario e ha disposto, in via sperimentale, i 

servizi di nuova istituzione di “trasporto sociale” e di “consegna pasti a domicilio”, nelle 

more dello studio di un progetto organico di iniziative e programmi, rivolto alle fasce 

deboli della popolazione, nel rispetto delle procedure previste dal D.Lgs n. 117/2017 - 
“Codice del Terzo settore”; 

2. ha assegnato all’AVULSS Valsusa ODV, quale contributo per le attività oggetto della 

Convenzione, la somma totale di € 3.500,00 così distribuita: 

- € 2.500,00 per il trasporto sanitario; 

- € 500, 00 per il trasporto sociale; 

- € 500,00 per la consegna dei pasti a domicilio. 

 

Dato atto che l’art. 2 “Servizio di trasporto sociale” della citata Convenzione, prevede 

l’attivazione di un servizio di trasporto sociale per consentire a persone in situazioni di fragilità, 

prive di una rete familiare di supporto o in condizioni di disagio, l’espletamento, di piccole 

commesse (acquisto viveri, farmaci, disbrigo pratiche, partecipazione ad attività di 

socializzazione, ecc.) nel territorio comunale, demandando ad una eventuale integrazione della 

convenzione la modulazione dei requisiti d’accesso, dei tempi e delle modalità di svolgimento; 

 

Evidenziato che tale tipologia di servizio risulta necessaria per dare una risposta alle esigenze 

di mobilità dei cittadini, in particolare per quelli residenti in aree alquanto distanti dal centro 

cittadino e poco urbanizzate (frazioni e borgate), tenuto conto di quanto la carenza e la 

scarsità dei servizi di trasporto pubblico può incidere sulla qualità della vita; 

 

Ritenuto rispondente agli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale 

rendere operativo tale progetto, anche in seguito alla cessazione della fase di lock down 

imposto dall’emergenza sanitaria da coronavirus, in via sperimentale e fino al 31 dicembre 

2020, utilizzando la formula di “accompagnamento a chiamata”, anche al fine di potenziare il 

collegamento tra le aree più periferiche e il centro cittadino, servito dai principali servizi 

(sociali, sanitari, amministrativi, commerciali, sportivi, ecc.); 
 

Rilevato che tale modello di mobilità assume una forte rilevanza in termini di: 

 accessibilità delle vie cittadine e del suo centro storico; 

 miglioramento della qualità della vita; 

 sostegno dello sviluppo territoriale; 

 attenzione alla sicurezza degli spostamenti; 

 rafforzamento e recupero della vocazione commerciale; 

 accesso ai servizi; 
 

Ritenuto pertanto di programmare già per il corrente mese, l’avvio di tale servizio di trasporto 

sociale, che verrà svolto fino al 31 dicembre 2020 dall’AVULSS, rivolto alle fasce deboli della 
popolazione e rispondente alle effettive esigenze del territorio; 

  

Rilevato che, per quanto sopra espresso, si rende necessario integrare la suddetta 
Convenzione tra il Comune di Susa e l’AVULSS Valsusa ODV; 

Vista a tal fine, l’allegata Appendice contenente l’art. 2 bis “Modalità di esecuzione del Servizio 

di trasporto sociale – Accompagnamento a chiamata”, per la disciplina dei requisiti d’accesso, 



dei tempi e delle modalità per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale e ritenuto di 
doverla approvare; 

Ricordato che i servizi oggetto della convenzione ha carattere socioassistenziale; 

Richiamato l’art. 2 del D.Lgs n. 117/2017 - “Codice del Terzo settore” -  che  riconosce “il 

valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne 

favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome 

e gli Enti Locali”; 

Dato atto che il Comune può avvalersi delle associazioni di volontariato per lo svolgimento di 

una pluralità di attività di interesse generale in applicazione del principio di sussidiarietà 

orizzontale (art. 118 Cost, e art. 3 del D. Lgs. 267/2000), secondo il quale i Comuni 

favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
d’interesse generale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal competente 

Responsabile di Area e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare l’Appendice alla Convenzione tra il Comune di Susa e l’AVULSS Valsusa 

ODV, approvata con deliberazione di G.C. n. 100 del 31.12.2019, contenente l’art. 2 bis 

“Modalità di esecuzione del Servizio di trasporto sociale – Accompagnamento a 

chiamata”, per la disciplina dei requisiti d’accesso, dei tempi e delle modalità di 

svolgimento del servizio di trasporto sociale, allegata alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale. 

3. Di stabilire che il singolo utente contribuisca ai costi sostenuti dall’Associazione 

l’AVULSS Valsusa per l’effettuazione del servizio attraverso il pagamento di una quota di 

compartecipazione simbolica pari a € 2,00 per il servizio di andata e ritorno, che verrà 

regolarmente rendicontata al comune. 

4. Di confermare l’ammontare del contributo indicato all’art. 8 “Contributi del Comune” 

della convenzione, che verrà erogato all’Associazione AVULSS Valsusa ODV a rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e documentate a consuntivo.  

5. Di dare atto che il contributo è iscritto nel Bilancio Finanziario 2019/2020/2021 ai 

capp. 4120/38/1 e 4120/38/2, missione 12, programma 05, titolo 1°, macroaggregato 
104. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizio alle Persone e Alle Imprese la firma 

dell’Appendice alla Convenzione e l’adozione dei successivi atti gestionali. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, resa in forma palese per alzata 
di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


